ПРИКАЗ № _____

г._________________                                                                                       ____ марта 2020 г.

	О профилактических мероприятиях по нераспространению вирусной инфекции

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)[footnoteRef:1] [1:  В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 02.03.2020 №5 "О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)", Указом мэра Москвы от 16.03.2020 №21-УМ.
]

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить без наличия острой необходимости направление в зарубежные командировки и командировки в крупные города Российской Федерации работников ______________________.
2. Рекомендовать работникам _______________ воздержаться от частных поездок за рубеж и в крупные города Российской Федерации.
3. Ответственному лицу _______________ и директорам филиалов и обособленных подразделений ________________ (при наличии) закупить градусники и дезинфицирующие средства в достаточном количестве и обеспечить ежедневную уборку помещений с использованием дезинфицирующих средств.
4. Ответственному лицу _____________________:
· разработать памятку о мерах по недопущению распространения коронавирусной инфекции и довести ее до всех работников;
· организовать оперативный сбор и учет информации о частных поездках работников за рубеж и в крупные города Российской Федерации;
· при поступлении запроса уполномоченных государственных органов незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией в связи с исполнением им трудовых функций;
· обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;
· оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому;
· не допускать на рабочее место и (или) территорию ____________ работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.
5. Работникам __________________ проводить профилактические меры по предупреждению распространения вирусных инфекций:
· проветривание помещений;
· использование дезинфицирующих средств для мытья рук;
· при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций, сообщить о болезни непосредственному руководителю и в кадровый отдел (отдел по работе с персоналом), обеспечить самоизоляцию на дому до оформления листка нетрудоспособности.
6. Работникам _________________, выезжающим за границу РФ или в крупные города РФ:
· сообщать о своем возвращении непосредственному руководителю и ответственному сотруднику;
· при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций;
· соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме изоляции на дому.
7. Работникам ______________ , посещавшим территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции:
· обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения (не посещать работу, минимизировать посещение общественных мест) с возможностью работы удаленно (при необходимости);
· при появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций;
· соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме изоляции на дому.
8. Руководителям структурных подразделений, директорам филиалов и обособленных подразделений:
· проводить разъяснительные беседы с сотрудниками по профилактике коронавирусной инфекции, контролировать состояние их здоровья;
· контролировать и не допускать большого скопления посетителей в помещениях __________________________;
· обеспечивать ежедневное измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой;
· оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому с возможностью работы удаленно (при необходимости).
9. Контроль исполнения приказа возложить на ______________________________.
10. Приказ довести до сведения всех работников _____________________________.

Генеральный директор                                                                                          _____________